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ÚVOD

Vertebropatie a z toho vyplývající radikulopatie patří mezi poměrně často se

vyskytující problém, který omezuje relativně velkou část naší populace. Příznaky

kořenových lézí, zejména bolest, přivádějí denně do ordinací lékařů a fyzioterapeutů velké

množství pacientů v produktivním věku.

Kořenové syndromy jsou jednou z frekventovaných příčin bolesti. Obvykle jsou

způsobeny kompresí nervového kořene, nejčastěji meziobratlovou ploténkou. Projevují se

motorickými nebo senzitivními příznaky a dysfunkcí kořenového komplexu. Mohou

vznikat ve všech etážích páteře – krční, hrudní i lumbosakrální. K výskytu kořenových

syndromů přispívá špatný stereotyp pohybu, špatná pracovní poloha, nedostatek pohybu

a všeobecně sedavý způsob života naší populace. Vzhledem k tomu, že trend výskytu

těchto problémů bude mít spíše zvyšující tendence, je kvalitní vyšetřování nejdůležitější

pro dobré rozpoznání a následnou léčbu onemocnění.

Ve této práci se soustředím na srovnání evropského vyšetřování kořenových

syndromů s anglosaským Slump testem. Vzhledem k tomu, že čeští zdravotníci o tomto

testu nemají prakticky žádné povědomí, je dle mého důležité pro mnohé tento obzor

rozšířit a ukázat si, že existují i jiné možnosti, které mohou být stejně ba třeba i více

efektivní při vyšetřování radikulopatií.

Cílem práce je zhodnocení a porovnání efektivity jednotlivých způsobů vyšetřování

kořenových syndromů. Porovnáváme napínací manévry známé u nás v České republice

a Slump test užívaný v anglosaských zemích. Kromě porovnání senzitivity a specificity

jednotlivých testů, chci vytvořit jakýsi „manuál Slump testu“ pro česky mluvící lékaře

a fyzioterapeuty, aby jej mohli zařadit do svého repertoáru metod sloužících k vyšetření

kořenových syndromů.

Protože potřebujeme Slump test srovnávat v rámci metodik vyšetřování s ostatními

napínacími manévry, popisujeme zde v rámci metodiky také anglosaské napínací manévry.

Toto je velice důležité i pro naše lékaře či fyzioterapeuty, protože obdobně jak čeští

zdravotníci nepoznají straight leg raise test, tak anglicky mluvící zdravotníci naopak

neporozumí české obdobě zvané Lasségueův manévr.

Celá bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou popsány anatomické, kineziologické, biomechanické,

13

patofyziologické a neurologické poznámky týkající se jednotlivých syndromů kořenových

lézí páteře. V teoretické části se věnuji vlastnímu vyšetřování Slump testem. Následně pak

porovnání obvyklého středoevropského způsobu vyšetřování s užitím anglosaského Slump

testu je součástí praktické části.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE

1.1 Páteř

Páteř je součástí osového skeletu. Její stavba umožňuje pohyblivost hlavy a trupu,

ale též jejich stabilitu. Samozřejmě se také podílí na lokomoci. Navíc má i funkci

ochrannou, protože kryje zranitelnou nervovou strukturu míchy. Každá oblast páteře má

specifickou stavbu, která je typická pro účel a mechanické zatížení. Základní funkční

jednotkou je segment, který je tvořen dvěma sousedními obratli, meziobratlovou ploténkou

(discus intervertebralis) a meziobratlovými klouby, vazy, svaly a nervově cévním

svazkem. (Čihák, 2001; Kasík, 2002)

1.1.1 Krční páteř

Krční páteř se skládá se sedmi obratlů. První dva krční obratle mají speciální tvar.

Obecně mají krční obratle tyto charakteristické znaky: nízké oválné až ledvinovité

kraniokaudálně prosedlé tělo, trojhranný foramen vertebrale, na příčném výběžku je otvor

pro a. vertebralis (C1–C6), trnové výběžky jsou krátké a rozdvojené (mimo C1 a C7),

příčné výběžky končí zevně na dvou hrbolcích. (Čihák, 2001; Kasík, 2002)

Atlas (nosič, C1) nemá tělo, místo něj má oblouk. Arcus anterior a posterior jsou po

stranách spojeny s massae laterales, na nichž jsou horní a dolní kloubní plošky pro spojení

s lebkou a čepovcem. (Čihák, 2001; Kasík, 2002)

Axis (epistropheus, čepovec, C2) se již tvarově více podobá krčním obratlům. Jeho

tělo vybíhá v mohutný výběžek zvaný dnes axis (zub). Na zubu jsou dvě plošky pro

spojení s atlasem – přední pro kloub, zadní jako opora pro lig. tansversum atlantis. (Čihák,

2001; Kasík, 2002)

1.1.2 Hrudní páteř

Hrudní páteř se skládá z dvanácti obratlů. Tělo hrudních obratlů se kaudálně

zvyšuje. Hrudní obratle mají dlouhé, špičaté a kaudálně stočené trnové výběžky. Otvor pro

páteřní kanál (foramen vertebrale) je kulatý. Kromě horních a dolních processus articulares

mají ještě foveae costales pro kloubní spojení se žebry – jednu na těle a druhou na

transversálním výběžku. (Čihák, 2001; Kasík, 2002)
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1.1.3 Bederní páteř

Bederní páteř se skládá z pěti obratlů. Bederní obratle patří mezi největší obratle

lidského těla. Jejich tělo je vysoké a příčně rozměrné. Páteřní kanál je trojhranný. Trnové

výběžky bederních obratlů jsou destičkovité, ze strany oploštělé. Mají výrazně vyvinuté

prosessus costarii, které odpovídají rudimentárním žebrům. Kloubní výběžky jsou vysoké.

(Čihák, 2001; Kasík, 2002)

Přechod L5 v kost křížovou tvoří vpředu klasické prohnutí, zvané promontorium.

(Čihák, 2001; Kasík, 2002)

1.1.4 Kost křížová

Pět dalších obratlů (S1–S5) srostlo spolu v kost křížovou, která je součástí páteře

ale také uzavírá pánevní kruh. Kost křížová je předozadně oploštělá a prohnutá, kaudálně

se zužuje. Přední plocha (facies pelvina) je konkávní, zadní (facies dorsalis) je konvexní.

Na přední a zadní ploše jsou čtyři páry „intervertebrálních“ otvorů (foramina sacralia

pelvina et dorsalia). Canalis sacralis je pokračováním páteřního kanálu v kosti křížové,

jednotlivé otvory do něj ústí. Laterální části kosti křížové odpovídají zbytkům žeber.

V horní části sakra jsou kloubní výběžky na spojení s obratlem L5. Kromě nich je na

kostrči ještě facies auricularis, což je kloubní plocha pro spojení s pánví. (Čihák, 2001;

Kasík, 2002)

1.1.5 Kostrč

Bederní páteř se skládá ze čtyř nebo pěti obratlů. Oblouky těchto obratlů vymizely.

(Čihák, 2001; Kasík, 2002)

1.2 Spojení na páteři

Spojení na páteři je zařízeno celkem třemi způsoby. První je propojení

meziobratlových těl za pomoci meziobratlové destičky – discus intervertebralis. Druhé

propojení zajišťují ligamenta páteře. Poslední je propojení oblouků obratlů

meziobratlovými klouby. Speciální propojení pak mají první dva krční obratle atlas a axis,

které bylo již popsáno v rámci popisu krčních obratlů. (Čihák, 2001; Kasík, 2002)

1.2.1 Discus intervertebralis

Meziobratlová ploténka (disk) se objevuje mezi C2 a C3 až dolů po rozhraní mezi

obratli L5 a S1. Jednotlivé disky se postupně kraniokaudálně zvyšují a rozšiřují. Celkově

představuje výška disků pětinu až čtvrtinu délky celé páteře. Každý diskus se skládá

z dvou částí – anulus fibrosus a nucleus pulposus. Anulus fibrosus je cirkulární prstenec
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vláken vazivové chrupavky a hustého fibrosního vaziva po jeho obvodu. Anulus fibrosus

zajišťuje pevnost disku. Kulovité řídké vodnaté gelatinózní nucleus pulposus se nachází

uprostřed prstence a je to pravděpodobně zbytek po chorda dorsalis. (Čihák, 2001; Kasík,

2002)

Při pohybech páteře se obratlová těla naklání kolem kulovitého jádra, které se

zároveň s tím pohybuje směrem k části anulus fibrosus namáhané tahem. Celá destička

působí jako tlumič nárazů a zajišťuje axiální stabilitu páteře. Na jejím zatížení se podílí

hmotnost těla, napětí svalů i vazů, poloha těla (vleže je zatížení minimální) a zvedání či


[…]


ST8 „long-sitting“ nemožné kvůli silným parestéziím, které pac. nevydrží

Pacient č. 9 – blokáda levého SI

žena, 23 let (1993); 172 cm, 62 kg, BMI = 20,96 kg/m²

RA: otec – žaludeční vředy; matka – hypothyreóza; starší bratr – duodenální vřed, „nějaká

alergie“, ale neví jaká; babička z matčiny strany – artróza kolen; dědeček z matčiny strany

– DM2; dědeček z otcovy strany – zemřel na komplikace při léčbě žaludečního vředu;

babička z matčiny strany – hypertenze

OA: běžná dětská onemocnění; chronická gastritis od r. 2008 – tehdy jí diagnostikovali

stresovou žaludeční dyspepsii; nosí brýle; konstituční hypermobilita; levostranná skolióza

– v r. 2006 RHC

úrazy a operace: neguje

Abusus: alkohol příležitostně, nekuřačka, kávu i čaj pije

lateralita: pravá

GA: menarché v 12, potraty 0, porody 0

SPSA: bydlí s rodiči na vesnici v rodinném domě, bariéry schody do patra, prahy

PA: studentka VŠ, stresy značné nejen ve škole – „stresařka“, psychicky je VŠ pro ni

velice náročná

SA: rekreačně chůze, jízda na kole, plavání

FA: neguje

AA: neguje

NO: přichází s intermitentní bolestí beder celkově trvajícími cca 4 roky, bolest beder

pociťuje při delší vynucené poloze – stačí 10 minut stoje, při sezení pociťuje čas od času

bolesti Cp, bolest střílí z levého SI (blokáda) do L hýždě

Objektivní vyšetření:

skolióza – dominuje bederní oblouk doprava (hrudní oblouk je doleva)

ostává levá lopatka – margo medialis, angulus inferior; dolní fixátory lopatek SS dle Jandy

4+; oboustranně blokované 3. žebro; TrPs zejména v zadní axilární řase, trapézu a levatoru

scapulae

Trendelenburgovo znamení neg., Thomayerova zkouška – hypermobilita – cca 15 cm

položí celou dlaň na zem, spine sign – negativní, Patrickův test – pozitivní vlevo; blokáda

levého SI – palpačně tuhé, bez pružení; PDK o 1 cm delší; větší tonus a TrPs m. piriformis

Neurologické vyšetření: čití v normě, oboustranně symetrické, bez svalových atrofií či

hypotrofií, svalová síla v normě, reflexy oboustranně výbavné symetrické

Tabulka 27 Výsledky napínacích manévrů u pacienta č. 9

Lasségueův manévr negativní

Bragardův test negativní

„obrácený“ Lasségueův manévr negativní

Zkřížený Lasségueův manévr negativní

Bowstring sign negativní

Tabulka 28 Výsledky Slump testu pacienta č. 9

ST1 negativní

ST2 negativní

ST3 negativní

ST4 negativní

ST5 negativní

ST6 negativní

ST7 negativní

ST8 negativní

Pacient č. 10 – bez obtíží

žena, 22 let (1994); 167 cm, 65 kg, BMI = 23,31 kg/m²

RA: otec – dna, hypertenze; matka – operace Lp po úraze; starší bratr – astmatik; babička

z otcovy strany – iktus, hypertenze; dědeček z otcovy strany – hypertenze; dědeček

z matčiny strany – hypertenze; babička z matčiny strany – sy karpálního tunelu, katarakta,

halux valgus congenitus

OA: běžná dětská onemocnění; nosí brýle

úrazy: 1996 – fr. femuru LDK, 2003 – fr. ukazováčku PHK, 2004 – rozseknutá brada po

pádu na roh stolu, 2005 – fr. tibie PDK po pádu na lyžích, 2010 – fr. radia LHK po pádu na

snowboardu, leden 2016 – distenze LCM kolene PDK po pádu na snowboardu

operace: apendektomie – 2007, hemithyroidektomie – 2013

Abusus: alkohol příležitostně, nekuřačka, kávu i čaj pije

lateralita: pravá

GA: menstruace nepravidelná, menarché v 15, užívala hormonální antikoncepci, nyní od r.

2014 hormonální děložní tělísko, potraty 0, porody 0

SPSA: bydlí s rodiči na vesnici v rodinném domě, bariéry schody do patra

PA: studentka VŠ, brigády v oboru nebo jako servírka, stres ve škole – píše bakalářskou

práci

SA: snowboard, lyže, kolo, inline brusle, klasické zimní brusle, stolní tenis, squash,

plavání – vše rekreačně

FA: euthyrox 50 mg 1-0-0

AA: neguje

NO: toho času zdráva, bpn.

Objektivní vyšetření:

Lehký předsun hlavy, mírná protrakce ramen

Forestierova fleche 0 cm, Trendelenburgovo znamení neg., Thomayerova zkouška –

negativní – dotkne se země, spine sign – negativní, Patrickův test – negativní

Palpačně zvýšený tonus v oblasti Lp a LS přechodu, větší tonus m. piriformis

Neurologické vyšetření: čití v normě, oboustranně symetrické, bez svalových atrofií či

hypotrofií, svalová síla v normě, reflexy oboustranně symetrické – celkově hůře výbavné,

patelární reflex oboustranně nevýbavný

Tabulka 29 Výsledky napínacích manévrů pacienta č. 10

Lasségueův manévr negativní

Bragardův test negativní

„obrácený“ Lasségueův manévr negativní

Zkřížený Lasségueův manévr negativní

Bowstring sign negativní

Tabulka 30 Výsledky Slump testu pacienta č. 10

ST1 negativní

ST2 negativní

ST3 negativní

ST4 negativní

ST5 negativní

ST6 negativní

ST7 negativní

ST8 negativní

PŘÍLOHA B – SLUMP TEST

Obrázek 2 Slump test krok 1-4, zdroj: vlastní

Obrázek 3 Slump test krok 5-8, zdroj: vlastní