Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Vít Červenka
Název práce: Využití Slump testu v diagnostice kořenových syndromů
Vedoucí práce: Mgr. Monika Valešová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 39
Počet stran teoretické části: 20
Počet stran empirické části: 18
Počet příloh: 24
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 13
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 8
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 19.5.2016

Podpis: